Дело 1-57/2024 

УИД 59RS0004-01-2024-000626-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 27 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Полтавченко Н.П., 

при секретаре судебного заседания Гнездиловой З.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Перми Литовченко А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитников – адвокатов Бахаревой Е.В., Комова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, трудоустроенной 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф оплачен 12.09.2023), 

по настоящему уголовному делу не содержащейся под стражей, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживаемой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, совершила на территории г. Перми незаконные действия в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, связанные с их незаконным приобретением, хранением без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней декабря 2023 года, не позднее 13.12.2023, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта.

ФИО1 с целью совершения указанных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17 часов 20 минут 13.12.2023 посредством сотовой связи, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), заказала в приложении «Telegram» в неустановленном интернет-магазине для последующего незаконного приобретения и хранения наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,403 грамма, в значительном размере, перечислив денежные средства в сумме 1700 рублей на счет неустановленного интернет-магазина. В ответ на сделанный заказ на сотовый телефон ФИО1 посредством сотовой связи от неустановленного интернет-магазина, не позднее 17 часов 20 минут 13.12.2023 было получено сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного по координатам геолокации №, на расстоянии 130 м. от д. 

<

Адрес>, в сообщении имелось фотоизображение тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). ФИО1 после получения через неустановленный интернет-магазин информации о местонахождении тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), не позднее 17 часов 20 минут 13.12.2022 прибыла к месту, указанному в сообщении, где изъяла из тайника, расположенного в лесном массиве по координатам геолокации №, находящегося на расстоянии 130 м. от 

<

Адрес>, сверток внутри которого было наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,403 грамма, в значительном размере, тем самым приобрела вышеуказанное наркотическое средство, которое продолжила незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, находясь в лесном массиве по координатам геолокации №, на расстоянии 120 м. от д. 

<

Адрес>, нашла сверток внутри которого находилось два свертка с психотропным веществом амфетамин, массой не менее 11,52 грамма, в крупном размере, тем самым приобрела вышеуказанное психотропное вещество, которое продолжила незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Не позднее 17 часов 20 минут 13.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении аптечного пункта «Пермфармация» по адресу: 

<

...>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

13.12.2023 в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 06 минут в здании УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось три свертка: в одном - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,403 грамма, что является значительным размером, в двух других - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 11,52 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,403 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, и психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 11,52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрела и хранила в целях личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных при производстве предварительного следствия следует, что наркотики она употребляет около 1 года. Употребляет наркотики синтетического происхождения, среди наркопотребителей которые называются СК, то есть «соль». Наркотики приобретает через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», связь поддерживает через одного и того же компьютерного бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с которым ведет переписку через мессенджер «Телеграмм». Наркотики заказывает каждый раз, когда приезжает работать в г. Пермь. Периодичность заказов 1-2 раза в две недели. Деньги на покупку наркотика переводит посредством Онлайн Банка со своей банковской карты на номер карты, указанный ей ботом, иногда деньги переводит на номер телефона, который также ей высылает при заказе наркотиков интернет-магазин. После перевода денег интернет-магазин через бота отправляет ей на телефон сообщения в виде фотографий места оборудованного тайника с закладкой наркотика, на которой указаны координаты месторасположения тайника с обозначением на фото места прикопа. Обычно тайники оборудуют в лесной полосе пригорода, либо в городе. В последующем по данным координатам она находит тайник с наркотиком, который привозит к себе домой, где употребляет путем курения. 13.12.2023 находясь дома по адресу: 

<

Адрес>, решила приобрести для личного употребления наркотики. Примерно в 12 часов дня она на своем мобильном телефона вошла в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который по ссылке отправил ей бота, выбрала город Пермь, район Кировский, вид наркотика СК вес 0,5 грамма, после чего ей пришло сообщение с номером телефона, куда она со своей банковской карты МТС банка, перевела 1700 рулей через систему быстрых платежей, деньги были зачислены на банковскую карту Тинькофф банка с указанием имени. После ей прислали фотографию с координатами оборудованного тайника с закладкой наркотического средства. Примерно в 15 часов 30 минут 13.12.2023 по данным координатам она направилась в лесной массив, расположенный в 

<

Адрес>, на маршрутном автобусе № 39 доехала до остановки «Ласьвинские хутора», от остановки прошла по дороге в левую сторону. Вдоль дороги расположено СНТ с дачными домами. От остановки прошла не более 400 метров. Координаты были введены в программе Яндекс карты, установленной в ее мобильном телефоне. По координатам и фотографии она нашла тайник с наркотиком, который был оборудован в виде прикопа в снегу, на глубине 5-7 см. Наркотик был упакован в сверток в виде изоленты белого цвета. Она развернула изоленту, выбросила там же. Сам наркотик находился в полимерном пакете с застежкой типа зип-лок. Тут же случайно она увидела в снегу сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который находился на расстоянии около 1 метра от места, где она нашла свой тайник-закладку. Она подняла данный сверток, сняла с него изоленту, увидела полимерный пакет с застежкой типа зип-лок, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Она сразу поняла, что это наркотическое средство, но по внешнему виду оно отличалось от того, которое она приобретала для себя. Она приобрела наркотик «соль», который выглядит как небольшие кристаллы. Она, понимая, что в найденном свертке находится наркотическое средство, которое ей не знакомо, решила взять его себе. В последующем, она бы показала его своим знакомым наркопотребителям, которые бы ей рассказали, что это за наркотики. И если бы это был какой-нибудь из вида СК («соль»), она бы его употребила. Но на тот момент она не знала названия данного наркотика. Незнакомые ей наркотики она употреблять не рискует. Приобретенные наркотики она спрятала в свое нижнее белье, в бюстгальтер, и направилась к своему другу Р., фамилию точно не помнит. Проживает Р. по 

<

Адрес>, квартира прямо. От остановки «Ласьвинские хутора» она на маршрутном автобусе доехала до остановки «Центральный рынок», где вышла и пошла в сторону 

<

Адрес> ходу зашла в аптеку «Пермфармация» по ул. Пушкина, 35, где хотела купить лейкопластырь. Тут же, следом за ней в аптеку вошли сотрудники полиции, которые произвели ее задержание, после чего доставили в УМВД по адресу: 

<

...>, где провели ее личный досмотр. Досмотр проводился женщиной сотрудницей в присутствии двух понятых, женщин. Перед личным досмотром ей предложили добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные вещества, спросили, есть ли что-то в сумке, на что она ответила, что в сумке ничего нет. При этом она не сказала, что наркотики хранятся у нее в нижнем белье. В ходе личного досмотра, в бюстгальтере, одетом на ней, сотрудница полиции обнаружила два полимерных свертка с наркотиками. Также в ходе личного досмотра в кармане ее куртки был изъят ее мобильный телефон, банковские карты Сбербанка и Тинькофф, одна карта Сбербанк ее матери, вторая Тинькофф ее знакомого, который передал ей в пользование, поскольку пользоваться своими картами она не может, так как с них судебные приставы производят удержания. В ее телефоне имеется вся переписка с интернет - магазином, она ее не удалила. Пароль от входа в ее телефон в виде цифр: №, от мессенджера «Телеграмм» в виде цифр: №. Изъятый у нее телефон сотрудниками полиции в ее присутствии был осмотрен, пароли от телефона она им назвала сама. Последний раз наркотики она употребляла 5 дней назад путем курения наркотик «СК», то есть соль. Виновной в совершении незаконного приобретения и хранения изъятых у нее наркотических средств она признает, в содеянном раскаивается. Приобретенные наркотические средства она всегда хранит при себе, но приобретает для разового употребления (т. 1 л.д. 33-36, 251-254). В ходе проверки показаний указала на место, где незаконно приобрела наркотическое средство и психотропное вещество (т. 1 л.д. 88-89). 

В судебном заседании ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила, дополнительно пояснила, что на учете у врача нарколога не состоит, самостоятельно обратилась к врачу наркологу в январе 2024 года. Работает в г. Перми, проживает по адресу: 

<

Адрес>211, ее дети Д., ДД.ММ.ГГГГ.р. и Д., ДД.ММ.ГГГГ.р., проживают у ее матери М. в 

<

Адрес>, куда она приезжает на выходные. С супругом Д. в настоящее время не проживает. В содеянном раскаивается. Кроме того, пояснила, что приобретала наркотическое средство используя свой мобильный телефон «Сяоми Редми 6А». 

Вина подсудимой, помимо ее признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Свидетели К. и Х., показания которых оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия поясняли, что 13.12.2023 в вечернее время принимали участие в качестве понятых при личном досмотре задержанной по подозрению в незаконном хранении наркотических средств женщины. В досмотровом кабинете здания по 

<

Адрес> им представили незнакомую задержанную женщину, которая представилась ФИО1 При задержанной находился рюкзак зеленого цвета. Сотрудница полиции, производившая досмотр поинтересовалась у ФИО1, имеются ли у той запрещенные вещества. ФИО3 пояснила, что у нее ничего запрещенного нет, есть только медицинские лекарства для лечения печени. После чего, начали проводить досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана одежды изъяли мобильный телефон марки «Сяоми Редми 6А» в корпусе золотистого цвета, также из одежды и рюкзака ФИО1 были изъяты две банковские карты банка «Тинькофф» и «Сбербанк», две связки ключей, с шеи сняли нить с подвеской иконки и чеканной монетой. В ходе досмотра, ФИО1 нервничала, снимала не те вещи, на которые той указывала сотрудник полиции, постоянно крутилась по сторонам. Осмотрев вещи ФИО1, сотрудница полиции попросила ту снять нижнее белье, а именно бюстгальтер. ФИО1, как будто не поняв просьбы, стала снимать трусы и отвернулась к стене, затем присела на корточки, и в этот момент достала из своего бюстгальтера полимерный прозрачный сверток с содержимым внутри, который быстрым движением сунула себе в рот. Увидев данный факт, сотрудница полиции позвала на помощь оперативных работников, которые в это время находились за дверью кабинета. Когда оперативники вбежали в кабинет, то тут же положили ФИО1 на пол и обездвижили. Затем те какое-то время пытались достать сверток с веществом изо рта ФИО1, которая сопротивлялась, крутила головой и сжимала зубы. Затем, одному из оперативных работников все-таки удалось разжать рот ФИО1 и вытащить из него полимерный сверток с веществом. Сверток в виде полимерного прозрачного пакетика был замаран кровью, но при этом было видно, что в нем находится белое порошкообразное вещество. После изъятия, сверток не вскрывался, содержимое его не осматривалось. Сверток с веществом сразу же упаковали в бумажный конверт, который опечатали печатью, заверили подписями участвующих лиц, сделали пояснительную надпись. По ходу личного досмотра на вопросы сотрудников полиции ФИО1 отвечала, что изъятый у нее сверток ей не принадлежит. Также говорила, что нашла данный сверток, но не знает, какое именно вещество в нем находится (т. 1 л.д. 54-56, 57-59). 

Свидетель П., показания которого в судебном заседании оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что занимает должность заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>. В его отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

Адрес>, действуя в группе с другими неустановленными лицами, занимается приобретением и последующим сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории Пермского края. С целью проверки данной информации и изобличения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действующей в группе с другими неустановленными лицами в незаконном обороте наркотических средств синтетического происхождения, документирования ее преступной деятельности, установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, задержания с поличным в момент совершения преступления, в период с 13.12.2023 по 14.12.2023 сотрудниками УНК был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Наблюдение». 13.12.2023 в ходе ОРМ, около 16 часов 50 минут, в аптечном пункте «Пермфармация», расположенном по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенное по адресу: где 13.12.2023, где в кабинете № 122, в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 06 минут произведен личный досмотр ФИО1 сотрудницей УНК Н.. Со слов Н. личный досмотр проводился с участием двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1, согласно протоколу личного досмотра, предъявленного ему следователем, из полости рта был изъят полимерный сверток с содержимым внутри, на котором имелись следы бурого цвета, из правого кармана куртки изъят мобильный телефон в корпусе золотистого цвета. Все, что было обнаружено, было изъято у ФИО1, упаковано должным образом, на конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. Также по результатам личного досмотра ФИО1, был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, им были взяты объяснения с понятых, участвующих при личном досмотре ФИО1 (т. 1 л.д. 85-87). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 пояснил, что в марте 2014 года им был зарегистрирован брак с ФИО3 (в девичестве ФИО5) ФИО2. От брака у них имеется двое несовершеннолетних детей Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., точные даты их рождения не помнит. Примерно в октябре 2023 года они с ФИО1 поругались, и прекратили совместное проживание. ФИО1 отвезла детей к своей матери по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>. ФИО1 трудоустроена, работает в Перми и проживает по 

<

Адрес> в квартире своей мамы, имеет хронические заболевания, наркотические средства и алкоголь не употребляет. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны. Пояснил, что они с ФИО1 предлагали матери ФИО1 – М. оформить опекунство над их несовершеннолетними детьми (т. 1 л.д. 52-53).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 13.12.2023 в ходе ее личного досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Сяоми Редми 6А» в корпусе золотистого цвета и полимерный сверток с содержимым внутри, связки ключей, банковские карты, кожаный шнурок черного цвета с подвесками (т. 1 л.д. 11);

- справкой об исследовании № 2735 от 14.12.2023 с представленной фототаблицей, согласно которой, предоставленное вещество, массой 0,403 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступившими в силу на момент проведения исследования). Предоставленное вещество массой 10,52 грамма и 1,00 грамм, соответственно, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступившими в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,046 грамма, 0,07 грамма и 0,04 грамма (т. 1 л.д. 19-22); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки «Redmi6А», обнаруженная информация перенесена на CD-R диск (т. 1 л.д. 23-24); 

- заключением эксперта № 3064 от 19.12.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,357 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент экспертизы). Представленное на исследование вещество массой 10,45 грамма и 0,96 грамма содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент экспертизы) (т. 1 л.д. 48-50); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и с психотропным веществом амфетамин, а также осмотрены конверты с первоначальной упаковкой, буккальным эпителием, срезами ногтевых пластин и волос ФИО1 (т. 1 л.д. 60-70); 

На основании постановления от 23.12.2023 конверт с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и с психотропным веществом амфетамин, конверт с первоначальной упаковкой, конверт с буккальным эпителием, конверт со срезами ногтевых пластин, конверт со срезами волос ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми (т. 1 л.д. 71-72, 73, 74). 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск с информацией, имеющейся в мобильном телефоне ФИО1 При открытии видеофайла «20231213_203607.mp4» при помощи программы «КМПлеер», обнаружена информация, аналогичная по содержанию с той, которая имеется в мобильном телефоне ФИО1 «Редми 6А» (т. 1 л.д. 78-82); 

На основании постановления от 14.01.2024 диск с информацией, имеющейся в мобильном телефоне ФИО1, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах дела (т. 1 л.д. 83, 84); 

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Сяоми Редми 6А», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 Мобильный телефон «Сяоми Редми 6А» в корпусе золотистого цвета, Imei 1: №, Imei2: №. В мобильном телефоне установлена сим-карта оператора «МТС» с №, а так же оператора «Теле2» с №. В ходе осмотра ФИО1 

<

данные изъяты>

На основании постановления от 12.01.2024 мобильный телефон марки «Cяоми Редми 6А», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми (т. 1 л.д. 242, 243,244). 

Оценив и проанализировав показания свидетелей П., К., Х., Д., а так же указанные в приговоре доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и соответствующими обстоятельствам совершенного преступления. Указанные лица дают последовательные, не противоречивые и взаимодополняющие показания, полностью согласующиеся с другими, исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимой свидетелями не установлено, сама подсудимая полностью подтверждает обстоятельства совершенного преступления. Поэтому указанные доказательства положены в основу приговора.

Анализ приведенных в приговоре доказательств позволяет сделать вывод о том, что действия ФИО1 были умышленными, направленными на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

По смыслу закона под понятие незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, в том числе, подпадает их обнаружение и присвоение.

Заключение эксперта, справка об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы, а именно протоколы осмотра предметов и документов, протокол личного досмотра также составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства. Кроме того, свидетели, принимавшие участие при производстве следственного действия в качестве понятых, подтвердили законность его проведения.

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, а амфетамин является психотропным веществом, которые включены в список Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса обнаруженного у ФИО1 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,403 грамма является значительным размером, а масса обнаруженного у ФИО1 психотропного вещества амфетамин 11,52 грамма, является крупным размером. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых показаний об обстоятельствах преступления и сообщения пароля от мобильного телефона и приложений в нем, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее матери. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, обстоятельства совершенного деяния, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, семейное и имущественное положение, данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее судима, трудоустроена, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, по месту работы и жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, а также учитывая полные данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд полагает нецелесообразным назначение ФИО1 за содеянное дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основное назначенное наказание в виде лишения свободы в полной мере будет отвечать требованиям, предусмотренным ст. 60 УК РФ, способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимой. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, целей и мотивов, личности подсудимой, а также отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ не усматривает. Не усматривается и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление и перевоспитание подсудимой невозможно без реального отбывания наказания. 

Поскольку ФИО1 является потребителем наркотических средств, ее несовершеннолетние дети имеют второго родителя, в настоящее время проживают с матерью подсудимой, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, оснований для применения к подсудимой положений ст. 82 УК РФ суд не усматривает. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы, следует определить исправительную колонию общего режима. 

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством и психотропным веществом - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми до принятия процессуального решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица; конверты с первоначальной упаковкой, буккальным эпителием, срезами ногтевых пластин и волос - уничтожить, конверт с CD-R диском - хранить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Как следует из обстоятельств дела, мобильный телефон «Сяоми Редми 6А», изъятый у ФИО1, использовался последней для приобретения и обнаружения наркотического средства и психотропного вещества, то есть являлся средством совершения преступления, в соответствии с п. «г» 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

В целях исполнения назначенного наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 27.02.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством и психотропным веществом - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми до принятия процессуального решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица; конверты с первоначальной упаковкой, буккальным эпителием, срезами ногтевых пластин и волос - уничтожить, конверт с CD-R диском - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Сяоми Редми 6А» - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Н.П. Полтавченко